XXV. Securitati igitur et vitæ, dum licet, provide. Offerimus vobis animi et consilii nostri salutare munus. Et quia odisse non licet nobis, et sic Deo plus placemus dum nullam pro injuria vicem reddimus, hortamur, dum facultas adest, dum adhuc aliquid de sæculo superest, Deo satisfacere et ad veræ religionis candidam lucem de profundis (55) tenebrose superstitionis emergere. Non invidemus commodis vestris, nec beneficia divina celamus. Odiis vestris (56) benevolentiam reddimus, et pro tormentis ac suppliciis quæ nobis infierunt **563** salutis itinera monstramus (57). Credite et vivite ; et qui nos ad tempus persequimini, in æternum gaudete nobiscum. Quando istinc excessum⁴⁹ fuerit, nullum jam pœnitentiam locus est, nullus satisfactionis effectus. Hic vita aut amittitur aut tenetur ; hic saluti æternæ cultu Dei et fructu fidei providetur. Nec quisquam aut peccatis retardetur aut annis quominus veniat ad consequendam salutem : in isto adhuc mundo manenti pœ-

Variæ lectiones.

⁴⁴ Pœna decerpit *Voss.* 1. ⁴⁵ Carnis *Pem.* *Voss.* 2. ⁴⁶ Per angustiam *Lam.* *Ver.* ⁴⁷ In derisu *Ar.* *Lam.* *Vict.* *Vet.* In risu *Manut.* ⁴⁸ Et ambulavimus *Lam.* *Ebor.* *Bod.* 1, 2, 3, 4. ⁴⁹ Necessum *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Ver.*

Steph. Baluzii notæ.

(51) *Addictos.* Id est iudicatos, demonatos. Apud Optatum, lib. i, addictus significat subjectum, subditum, sicut addictus glebae in jure civili. Utar autem hac occasione ut moneam videri mihi optimam emendationem fuisse tentatam a Guillermo Fornerio, lib. vii, Epistola ultima Cassiodori, ubi Mariangulus Accursius edidit : « Non dici potest proprium quod liberare dominum non videtur additum ; » pro quo Fornerius conjectit ponendum esse *addictum*, monens interim se legisse in veteri manuscripto, *a debito*. Conjectura Fornerii hinc bona esse censeri potest quod bona debitoris addita sunt creditori, adeoque etiam ipse debitor.

(52) *Ser. vbiuntur cum corporibus.* Vide notas nostras ad librum iii *Salviani de Gubernatione Dei*.

(53) *Subitatione.* Sic etiam in codem capite Epistole ad Fortunatum. Pontius diaconus in Vita sancti Cypriani : « Proconsulis jussu ad hostes eius cum militibus suis princeps repente subiavit. » A. Gellius, lib. ix, cap. 13, dixit subitariam dictionem. Quo verbo usus est etiam T. Livius. boetius, lib. ii, de *Consolatione philosophiae* : « Verum omnis subita mutatio rerum non sine quadam

fluctu contigit animorum. » Vide notas ad epistolam 58.

(54) *Paenitentiam habentes.* Ita reposuimus pro eo quod in vulgatis editionibus habetur *agentes*, quia ita invenimus scriptum in quindecim libris nostris et in quatuor Anglicanis. Vide Epistolam ad *Fortunatum*, de *Exhortatione martyrii*, cap. 12.»